(地Ⅲ96F)

平成２６年７月２４日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事  殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

小 森  貴

新たな４種混合ワクチン（沈降精製百日せきジフテリア

破傷風不活化ポリオ混合ワクチン）の取扱いについて

標記の件につきまして、下記のワクチンが本年７月４日に薬事承認され、小職が参

画している厚生科学審議会予防接種・ワクチン分科会予防接種基本方針部会の検討の

結果、ジフテリア、百日せき、急性灰白髄炎及び破傷風の定期の予防接種として、他

の４種混合ワクチンと同様に使用できる旨、了承されましたのでお知らせいたします。

なお、製造販売業者によると、同ワクチンの出荷開始時期は、今年度末を予定して

いるとしております。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会、

関係医療機関等に対する周知方について、ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

記

製造販売業者：北里第一三共ワクチン株式会社

生物学的製剤規準：沈降精製百日せきジフテリア破傷風不活化ポリオ（ソークワクチン）

混合ワクチン

販 売 名：スクエアキッズⓇ皮下注シリンジ

事 務 連 絡

平成２６年７月２４日

公益社団法人日本医師会 御中

厚生労働省健康局結核感染症課

新たな４種混合ワクチン（沈降精製百日せきジフテリア破傷風不活化ポリオ混

合ワクチン）の取扱いについて

平素から、予防接種行政の推進に御理解と御協力をいただき、厚く御礼申し

上げます。

平成 26 年７月４日に、北里第一三共ワクチン株式会社が下記の４種混合ワク

チンの薬事承認を取得いたしました。当該ワクチンについては、厚生科学審議

会予防接種・ワクチン分科会予防接種基本方針部会において、ジフテリア、百

日せき、急性灰白髄炎及び破傷風の定期の予防接種として、他の４種混合ワク

チンと同様に使用できる旨、了承されましたので、お知らせいたします。

併せて、当該ワクチンの出荷開始時期については、今年度末を予定している

と製造販売業者から聞いておりますので、お知らせいたします。

定期の予防接種事業の円滑な実施のため、この内容を貴会会員に周知いただ

きますようお願いいたします。

記

製 造 販 売 業 者：北里第一三共ワクチン株式会社

生物学的製剤規準：沈降精製百日せきジフテリア破傷風不活化ポリオ（ソーク

ワクチン）混合ワクチン

販 売 名：スクエアキッズⓇ皮下注シリンジ

以上